
ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 １９ 開封日 平成２６年１２月１５日 

ご  意  見 

 カルチャーパレス通りＲ４４５に歩道を設けていただきたいです。歩道が

ない為、側溝の上を歩いていると、フタがガタガタだし、平安閣さんの前・

横はレンガが積んであって車をよけようにも、よけれないし、平安閣さんの

前だけ段差があるので押し車で歩行出来ません。（買物等）通学路としても危

なかしいです。どうにかなりませんか？道路の拡張だとか国道なので、市か

ら県国に要望してください！！ 

 

（開封日 平成２６年１２月１５日） 

 

回       答 

 

 投稿者におかれましては、平素より人吉市土木行政に御協力賜り厚くお礼

申し上げます。 

 さて、１１月１３日にひらめき箱に投函していただきました国道４４５号

の件につきまして、道路河川課からお答えします。 

  

ご指摘の箇所につきましては、国道４４５号で熊本県が管理されています。 

管理されている熊本県にお尋ねしましたところ、アンジェリーク平安様の歩

道部につきましては、民地であることから、県で改良等を行うことは困難で

あるとのことでございました。 

現在、県にでは今年度から３ヶ年をかけまして、熊本マツダ様の向かい側

約１１０メートルの区間について、側溝布設を計画されております。 

 蓋の改修および道路の拡張につきましては、市から県へ今後も要望を続け

ていきたいと考えております。 

 

 今回は貴重なご意見まことにありがとうございました。 

 

 



ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 ２０ 開封日 平成２６年１２月１５日 

ご  意  見 

 矢田石油（宝来町）さんの前の交差点を通るとき、特に舞華美容室さんの

前の横断歩道を渡る時が大変危ないです。車の交通量も多く、カルチャーパ

レス方面から矢田石油さんの方へ左折する車が結構な速度で横断歩道を横切

ります。舞華美容室さんに向かって美容室のすぐ左側に２ｍ以上のブロック

塀があり、運転手も歩行者もお互い認識に遅れます。学生の通学にも利用さ

れている交差点・道路ですので、歩道の見渡しを良くする・歩道を広くする・

道路を拡張する・ガードレール等を設ける等の対策を取って頂きたいです。

事故が起きてからでは遅いので、事故が起こる前に早めに対応して頂きたい

です。ご近所の方も大変怖い思いをしていらっしゃいます。 

 

（開封日 平成２６年１２月１５日） 

 

回       答 

 

 投稿者におかれましては、平素より人吉市土木行政に御協力賜り厚くお礼

申し上げます。 

 さて、１１月１３日にひらめき箱に投函していただきました矢田石油様付

近の交差点の件につきまして、道路河川課からお答えします。 

 

 ご指摘のカルチャーパレス側からの道路は、国道４４５号で、矢田石油様

前の道路は市道下林南願成寺線でございます。 

 国道４４５号と当該交差点を管理されております熊本県球磨地域振興局に

お尋ねしましたところ、ブロック塀に関しましては、民地であることから県

で撤去等を行うのは困難であるとのお答えでした。また、歩道の見通し、歩

道の設置と道路の拡幅、ガードレール等の設置を含めた交差点の改良は現時

点では考えておられないとのことでした。 

  

市としましては、今後県へ安全対策の要望を続けていくとともに、市道側

においても安全対策を講じることができないか検討してまいりたいと思いま

す。 

 

今回は貴重な御意見まことにありがとうございました。 

 

 

 


